

Fredagsbrev uge 16

Sikken en dejlig uge vi har haft. Solen er endelig stillet ind på forårstemperatur, hvor opfordring til anvendelse af solcreme igen prædikes i bedste sendetid 😊 Frem med bøllehatten.

Vi har i denne uge budt Ditlev Witte Mogensen velkommen til skolen som viceskoleder. Nu starter et nyt kapitel op på skolen, hvor ledertemaet nu er udvidet til tre. Vi glæder os alle sammen til samarbejdet og alt det, det bringer med sig.

Fernisering - Tirsdag havde 4.a fernisering af deres relieffer af fantasi fisk. Her blev der serveret røde drinks med brus og saltstænger. Tak til alle jer, der kom forbi og fik fortællingen om processen med bag kunstværket. I kan nyde værket over døren på gangen til personalerummet. Et værk vi har aftalt, bliver hængende de næste 30 år ligesom relieffet i den modsatte ende har gjort.

Generalforsamling - Samme tirsdag blev den årlig generalforsamling holdt på skolen. Igen i år var der et rigtig flot fremmøde af forældre, medarbejdere og medlemmer af skolekredsen. Det hele blev indledt med en sublim optræden af musicalholdet fra 5. og 6.kl. Herefter ledte Henrik Sjøby os sikkert gennem dagsordenen som dirigent. Bestyrelsesformand Maria Barslund fremlagde bestyrelsen årsberetning, årets resultater og det bestyrelsen har arbejdet med gennem skoleåret. Skolens tilsynsførende Kirsten Lenz aflagde sin tilsynsrapport, hvor hun med anerkendelse og didaktisk begejstring til skolen fortalte om alt det hun gennem skoleåret har oplevet på skolen. Forsamlingen afsluttede med stor applaus, der sammen med beretningerne gav os en fantastisk følelse af anerkendelse for det vi gør i hverdagen på skolen – af hjertet tak.

Ture ud af huset - 1.a på besøg hos BOFA, hvor begrebet affaldssortering er hot, så tag jer i agt hjemme, for hvor I lægger jeres affald 😊

2. a har i denne tid et kreativt forløb på Svaneke Gaarden sammen med forælder på skolen Anna Odland Portisch. De arbejder med tekstiltryk og der vil her i maj være fernisering på Svaneke Gaarden.

Arbejdsdagen, 29.04 9.00 – 15.00

Næste lørdag mødes vi til årets arbejdsdag på skolen. Planerne er mange og ligger klar. Sjakkene er der ved at være styr på, men der er stadig plads til flere 😊 Vi glæder os til dagen.

No Name - koncert

I aften fredag d.21.04 kl.19.00 er der koncert, i Frem. Nye bands spiller og her skolen selvfølgelig repræsenteret med 4.a, 5.a og 6.a. Udover det vil der være tidligere elever på scenen. Der er gratis entre og mulig for køb af sodavand og kage.

I ønskes en dejlig weekend
Mange hilsner
Allan, Ditlev og Thomas

